Дело №1-149/2019

УИД: 24RS0059-01-2019-001042-84

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

21 августа 2019 года п. Шушенское 

Шушенский районный суд Красноярского края в составе:

председательствующего судьи Шимохиной Н.П., 

при секретаре Бикеевой Е.А. 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Шушенского района Сорокина Т.И.

подсудимого ФИО1 

адвоката Фролова Н.В., предоставившего ордер № АА 066385 от 21 августа 2019 г. и удостоверение № 1592 от 29 сентября 2011 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, 

<

данные изъяты> проживающего по адресу: 

<

адрес>, не работающего, судимого:

-03 октября 2017 года мировым судьей судебного участка № 143 в Шушенском районе по ст. 157 ч.1 УК РФ к исправительным работам на срок 6 месяцев, снят с учета 05 сентября. 2018 года по отбытию исправительных работ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, проживая по адресу: 

<

адрес>, совершил умышленное преступление - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершенно неоднократно, при следующих обстоятельствах:

20 июля 2015 г. в ОСП по Шушенскому району возбуждено исполнительноепроизводство № 7789/15/24032-ИП на основании исполнительного листа от 27 мая 2015 г.,выданного по решению Шушенского районного суда от 27 мая 2015 г. по делу № 2-304/2015, о взыскании с ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, алиментов на содержание несовершеннолетних детей: В, ДД.ММ.ГГГГ рождения, В, ДД.ММ.ГГГГ рождения, В, ДД.ММ.ГГГГ рождения, В, ДД.ММ.ГГГГ рождения, в размере 1/2 части заработка и (или) иного дохода ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до их совершеннолетия. Алименты перечислять на именные счета, открытые на детей в ОАО «Сбербанк России»..

ФИО1, достоверно зная о наличии вступившего в законную силу решения суда о взыскании с него алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей и о

возбуждении в отношении него исполнительного производства, от уплаты алиментовуклонялся, в связи с чем постановлением мирового судьи судебного участка № 143 вШушенском районе ФИО2 от 06 марта 2019 г., вступившим в законную силу19 марта 2019 г., был подвергнут административному наказанию за совершениеадминистративного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ – неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, в виде 80 часов обязательных работ.

Однако, ФИО1, реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержаниенесовершеннолетних детей, будучи подвернутым административному наказанию поч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, в период, когда лицо считается подвергнутым административномунаказанию, заведомо зная о своей обязанности на основании вступившего в законную силу решения суда ежемесячно уплачивать алименты на содержание своих несовершеннолетних детей и о возбуждении в отношении него исполнительного производства, осознавая преступный характер своих действий, в период с 20 марта 2019 г. по 13 июня 2019 г., будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не принял, на учет в центр занятости населения не встал, уплату алиментов на содержание детей и погашение задолженности по алиментам не производил. У ФИО1 образовалась задолженность по уплате алиментов в период с 20 марта 2019 г., то есть после вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка № 143 в Шушенском районе о признании его виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, по 13 июня 2019 г., то есть по день, когда возбуждено уголовное дело, составляющая 60726,68 рублей, в календарном выражении 2 месяца 24 дня. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации, подтвержденной территориальным органам Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании пояснил, что обвинение ему понятно, с указанным обвинением он согласен полностью и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. Данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником. Он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

С учетом изложенного, мнения государственного обвинителя, законного представителя потерпевших Х, не возражавших против постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает ходатайство подсудимого в соответствии со ст. 316 УПК РФ о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

В отношении инкриминируемого деяния суд признаёт подсудимого вменяемым.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

В соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ при назначении вида и меры наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, рассмотрение дела в особом порядке судебного разбирательства, чистосердечное признание подсудимым своей вины и раскаяние, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи, данные о личности виновного, характеризующие его как с положительной, так и с отрицательной стороны.

Оснований для применения ст.64 УК РФ суд не находит, так как каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением виновного, которые бы могли существенно уменьшить степень общественной опасности совершенного ФИО1 преступления, суд не усматривает.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд –

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 (один) год с удержанием из заработной платы пяти процентов в доход государства 

Обязательство о явке оставить до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: постановление о расчете задолженности по алиментам от 13 июня 2019 года хранить в уголовном деле; исполнительный лист от 20 июля 2015 года по делу № 2-304/2015, постановление о возбуждении исполнительного производства от 20 июля 2015 года хранить в ИП № 7789/15/24032-ИП в ОСП по Шушенскому району.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с учетом положений ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Приговор вступил в законную силу 03.09.2019

Председательствующий Н.П. Шимохина